1

DOM nº 2222, ano 48, de 21 de janeiro de 2026

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

EDITAIS

COMUNICADO ADMINISTRATIVO Nº 01/2026
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2025

O MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da Paraíba,
por meio do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e em observância ao
disposto no Edital Normativo do Concurso Público nº
001/2023, bem como ao EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
015/2025, publicado em 01 de dezembro de 2025, pelo
senhor Prefeito ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO, e

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade

ao início do prazo legal para apresentação de documentos
para nomeação e posse;

CONSIDERANDO o princípio da publicidade que

rege a Administração Pública, nos termos do art. 37 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a programação orçamentária e

administrativa do Município e o não comparecimento dos
candidatos abaixo, configurando desistência tácita;

11 91.3.7.29.1.4 ROBERTO

SILVA DE
MEDEIROS

Aux. de Serv.
Gerais

13 91.3.1.11.1.4 ARYAN CARLOS
DE O. SILVA

Aux. de Serv.
Gerais

14 91.3.1.3.1.4 ANE CAROLINE
DA COSTA
MENDES

Aux. de Serv.
Gerais

1 91.19.6.20.2.2 GERANA CELLE
GOMES DA

SILVA

Operador de
Sistema de
Informática

CONSIDERANDO, ainda, que, após a desistência

tácita dos referidos candidatos, o Município procedeu à
comunicação do início do prazo para apresentação da
documentação, por meio da Comunicação Administrativa nº
01/2025, publicada em 18 de dezembro de 2025, convocação
esta já prevista no Edital de Convocação nº 015/2025,

publicado em 01 de dezembro de 2025, dos seguintes
senhores:

● VICTO DE ARAUJO FERREIRA, inscrição nº

91.3.9.13.1.4, posição 15, Auxiliar de Serviços
Gerais;

● GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA,
inscrição nº 91.3.3.7.1.4, posição 16, Auxiliar de
Serviços Gerais;

● PAULO HENRIQUE GALVÃO DIAS, inscrição nº
91.3.7.21.1.4, posição 17, Auxiliar de Serviços
Gerais;

● WÊNIO OLIVEIRA DE LIMA, inscrição nº
91.19.7.4.2.2, posição 2, Operador de Sistema de
Informática

 CONSIDERANDO, por fim, que o Edital de
Convocação publicado em 01 de dezembro de 2025 já previa
que, na ausência dos primeiros convocados, seriam
chamados os candidatos subsequentes na ordem de
classificação; e que, dentre os candidatos acima
relacionados, o senhor VICTO DE ARAÚJO FERREIRA,
inscrição nº 91.3.9.13.1.4, classificado na 15ª posição para o
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, não compareceu dentro
do prazo estabelecido, configurando desistência tácita.

COMUNICA, para os devidos fins de direito, que o

candidato:

● ANTONIO CARLOS IRINEU, inscrição nº
91.3.1.7.1.4, posição 18, Auxiliar de Serviços Gerais;

Classificado no Concurso Público nº 001/2023,

convocado nos termos do EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
015/2025 pelo senhor Prefeito ANTONIO JUSTINO DE
ARAÚJO NETO, deverá apresentar a documentação exigida
no referido edital, listada abaixo, para fins de nomeação e
posse:

Documentação exigida:

● RG;
● CPF;
● Título de eleitor;
● Comprovante de residência;
● Certificado de quitação com o serviço militar (para

candidatos do sexo masculino);
● PIS/PASEP;
● Certidão de nascimento ou casamento (se

casado[a]);

2

DOM nº 2222, ano 48, de 21 de janeiro de 2026

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

● CPF do cônjuge (se casado[a]);
● Certidões de nascimento dos filhos (se houver);
● RG dos filhos (se houver);
● Certidão de quitação eleitoral;
● Certidões negativas de antecedentes criminais

(estadual e federal);
● Comprovante de conta bancária no BRADESCO;
● Certificados de escolaridade exigidos para o cargo;
● Registro em Conselho de Classe (se aplicável);
● Duas (02) fotos 3x4;
● Última declaração de imposto de renda apresentada

à Receita Federal ou, se não for declarante,
declaração firmada pelo próprio candidato nos
termos da Lei nº 8.429/92;

● Declaração de ocupação ou não de cargos e/ou
empregos públicos, com firma reconhecida em
qualquer um dos casos.

● Declaração de situação no CadÚnico, constando se
recebe algum benefício social

Exames médicos exigidos:

 Conforme expediente da junta médica, ratificado pelo
Art. 5º, inciso V, da Lei Municipal nº 421/2004 e pelo Decreto
Municipal nº 362/2024, de 05 de janeiro de 2024, os
candidatos deverão apresentar os seguintes exames:

● Atestado de sanidade física e mental;
● Laudo do otorrinolaringologista com audiometria;
● Laudo do oftalmologista.

Art. 1º O prazo para apresentação da documentação
terá início na data de publicação deste comunicado, sendo
de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir desta data, nos
termos da Lei Municipal nº 1031/2025, que alterou a Lei
Municipal nº 421/2004.

Art. 2º A documentação deverá ser entregue
presencialmente no Departamento de Recursos Humanos,
situado na sede da Prefeitura Municipal de Dona Inês/PB,
observadas todas as exigências documentais e médicas
estabelecidas no edital de convocação e na legislação
municipal vigente.

 Art. 3º O não cumprimento do prazo e das exigências
previstas neste Comunicado e no Edital de Convocação
implicará nas consequências legais cabíveis, inclusive
quanto à perda do direito à nomeação, nos termos da
legislação aplicável.

Art. 4º Este Comunicado entra em vigor na data de
sua publicação, servindo como complementação ao EDITAL
DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2025.

Palácio Municipal Prefeito
Mozart Bezerra Cavalcanti,
Gabinete do Prefeito, Dona
Inês/PB, em 21 de janeiro
de 2026.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

Artur Eugênio Morais de Andrade
Diretor de Recursos Humanos

Lilliane do Vale Almeida
Diretor de Recursos Humanos

Thiago Irineu Sousa Sobrinho
Secretário Executivo de Recursos Humanos

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 45/2026.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004,

3

DOM nº 2222, ano 48, de 21 de janeiro de 2026

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Sra. LUCIANA JESSICA

ARAÚJO DA SILVA, CPF nº 700.XXX.XXX-00, para o Cargo
de Provimento em comissão de COORDENADORA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos ao dia 07 de janeiro de 2026.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 21 de
janeiro de 2026.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0005/2026
Processo Nº: 4853/2025
Registro CGM Nº: 26-00008-3

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a
espécie, que realizará licitação na modalidade
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 04 de fevereiro de 2026 às
08:00 horas, tendo como objetivo: Contratação de veículos
com motorista para prestação de serviços de Transporte
Escolar aos estudantes do município de Dona Inês durante o
ano letivo 2026.. A reunião ocorrerá no endereço
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações
no setor de Contratação

DONA INÊS, 16 de janeiro de 2026.

MARIA GORETE DA SILVA

PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº: 0001/2026
Processo Nº: 4998/2025
Registro CGM Nº: 26-00007-5

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Agente de Contratação para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei Lei
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na
modalidade CHAMADA PÚBLICA, no dia 09 de fevereiro de
2026 às 09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural destinados à merenda escolar
dos alunos da rede municipal que atende o período escolar
para o ano de 2026.. A reunião ocorrerá no endereço
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB. Maiores informações no setor de
contratação

DONA INÊS, 16 de janeiro de 2026.

JOSEILSON MOREIRA DE ARAÚJO
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0003/2026
Processo Nº: 5002/2025
Registro CGM Nº: 26-00009-1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a
espécie, que realizará licitação na modalidade
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 02 de fevereiro de 2026 às
08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de material
escolar em forma de kit escolar, destinado aos alunos da
Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2026.. A
reunião ocorrerá no endereço

4

DOM nº 2222, ano 48, de 21 de janeiro de 2026

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações
no setor de Contratação

DONA INÊS, 16 de janeiro de 2026.

MARIA GORETE DA SILVA

PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0004/2026
Processo Nº: 5003/2025
Registro CGM Nº: 26-00010-5

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a
espécie, que realizará licitação na modalidade
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 02 de fevereiro de 2026 às
10:00 horas, tendo como objetivo: Serviços de impressão
gráfica de apostilas, com no mínimo 200 páginas, para uso
dos alunos da Rede Municipal de Ensino durante o ano de
2026. A reunião ocorrerá no endereço
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações
no setor de contratação

DONA INÊS, 16 de janeiro de 2026.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0009/2026
Processo Nº: 4852/2025
Registro CGM Nº 26-50009-4
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado MURIEL THOBIAS DE ARAUJO SILVA.
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0005/2025
Objeto Chamada Pública para seleção de pessoa jurídica na
cessão de uso do Quiosque do Observatório de Astronomia
do Mirante da Serra, localizado na zona urbana deste
município, em conformidade com a Lei Federal nº
14.133/2021 e suas posteriores modificações e pela Lei
Municipal nº 1.056/2025.

Assinatura 14/01/2026
Vigência 14/01/2026 A 14/01/2030
Valor 24.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS
IMPRESP

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N° 0004/2026
Processo Nº 0212/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal
N° 14.133/2021, Artigo 74, Inciso III e suas alterações
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE N° 0004/2026,
que objetiva: Contratação de empresa de serviços técnicos
contábeis especializados na elaboração dos balancetes
mensais, com todos os demonstrativos e anexos exigidos
pelas normas do TCE/PB, pareceres especializados
contábeis e financeiros, esclarecimentos sobre assuntos
fiscais, financeiros e trabalhistas inerentes a execução do
serviço, conforme detalhamento.; ADJUDICO E
HOMOLOGO o correspondente procedimento do seu objeto
a  ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS  S/S
LTDA - R$ 2 2 . 2 6 9 , 0 0  (vinte e dois mil, duzentos e
sessenta e nove reais.

DONA INÊS/PB, 2 1 de janeiro de 2026.

José Wellington de Azevedo Maia
Diretor/Presidente

	PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS